q) *Multi*

- SERV. Verg. georg. 2, 435: AVT ILLAE PECORI FRONDEM id est salices et genistae. multi autem ‘tiliae’ **legunt**, ut tria dixerit, salices, tilias et genistas. [Geymonat: illae M2ωγ: ille MPR; Cf. Georgii, ‘Philologus’, Suppl. IX, 1904, 286]
- SERV. Verg. ecl. 7, 19: ALTERNOS MVSAE MEMINISSE VOLEBANT si ‘volebant’, sensus est, musae utriusque meminerant, ut “amant alternacamenae”. sed multi ‘volebam’ **legunt**, ut sit *sensus*: optabam, o musae, meminisse alternos, id est omnia quae dixerunt tenere; nam et in fine dicturus est (69) haec memini. [Geymonat: meminisse] meminissae P, corr. P²]
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 112: VADIS vada ta brachea. Varro de ora maritima libro I si ab aqua summa non alte est terra dicitur vadus. et multi sic **legunt** ‘inlidit que vadis atque aggere cingit harenae’. [Geymonat: obscure adque R]
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 448: NEXAEQVE AERE TRABES multi ‘nixae’ **legunt**, non ‘nexae’, iuxta Varronem qui ait trisulcae fores, pessulis libratae, dehiscunt, graves atque innixae in cardinum tardos turbines. quidam trabes aeneas putant ipsum templum chalkioikon significari. versus sane ipse hypermetros est. [Geymonat: nixaeque Fab, ps. Probus B. 4, 58, Sabbadini, Boëthius (‘Eranos’, L, 1952, 147-148): nexaeque F¹MMPRω, ps. Probi codd. MP, Tib., imitari videtur Claudian. Rapt. Pros. I, 239, Ribbeck et Mynors, nexae γ, (<versus sane ipse hypermetros est> Dserv.) <nexae legitur et nixae>Ansil. NE476; ‘nixae’ id est fultae aere, ex Hom. η 89]
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 636: MVNERA LAETITIAMQVE DEI id est Liberi patris, ac per hoc vinum: aut certe ut multi **legunt** ‘laetitiamque die’, id est diei, ut supra dicta munera sint multorum dierum usui sufficientia, intellegamus autem missa aliqua etiam ad usum diei. *fin caesi dilegitur. non nulli ‘dii’ legunt, sicut veteres ‘famis fami’*. Plautus in Mercatore qui aut Nocti, aut Dii, aut Soli, aut Lunae (Mer. 4-5). sane quidam hunc versum intellegi non putant posse, ut est ille quem tibi iam Troia. [Geymonat: <non dubium est quin dii scripserit pro diei: munera laetitiamque dii, quod imperitiores dei legunt ab insolentia scilicet vocis istius abhorrentes> Gell. 9, 14, 8; diei MPRII₆ωγ, Tib.; cf. V. 734, Georg. I, 208 et Valmaggi, ‘BFC’, XXI, 1914, 16]
- SERV. Verg. Aen. 1, 665: TYPHOEA multi ‘Typhoea’ **legunt**, ut cerialia et cerealea. ‘Typhoe+a’ autem dixit non quibus Typhoeus usus est, sed quibus Iuppiter inTyphoeum: a spoliis [id est virtute] et victoria epitheton posuit, ut Scipio Africanus et Metellus Creticus. [Geymonat: typhoea R, Sabbadini: typhoea FMγR4II8, Tib., periit in P; <nam quod Virgilius Tiphoea e correptam protulit, Doricum est> Prisc. I, 54; II, 47]
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 157: PERMENSI eveci, ut est contra “pelagoque remenso improvisi aderunt”. multi autem ‘permensi’ sine ‘n’ **legunt** a verbo permeter. hic versus variasse dicitur. [Geymonat: permensi M, corr. M², permensis c ?, <multi autem..; hic versus (‘Varii esse’ Baehrens) variasse dicitur>DServ ; an permensi Sabbadini]
- SERV. Verg. Aen. 3, 635: ACVTO fuste obusto: nam secundum istum sensum multi ‘tenebramus’ **legunt**. alii ‘terebramus’ **legunt**. ‘telo’ autem ‘acuto’ potest et simpliciter accipi. [Geymonat: <tenebramus... hoc loco nonnulli terebramus tradunt>Tib.]
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 204: MEDIA INTER NVMINA DIVVM ac si diceret et ‘diis testibus’, ut Sallustius “quam medius fidius veram licet mecum recognoscas”: id est sis dictis medius: fidius, id est Διὸς υἱός, Iovis filius, id est Hercules. medium dixit testem. sane multi ‘munera’ **legunt**, hoc est in media precatioe deorum: et est invidiosus, si inter munera, quae ipse sacraverat. [Geymonat: nomina p, corr. p¹, munera p¹ in mg. Baehrens]
- SERV. Verg. Aen. 8, 25: LAQVEARIA multi ‘lacuaria’ **legunt**, nam ‘lacus’ dicuntur: unde est in Horatio “nec mea renidet in domo lacunar”. non enim a laqueis dicitur, sed ab eo quod sunt lacus. [Geymonat: laqueareae M, laquaria V, lacuaria schol. Ver. Ribbeck]
- SERV. Verg. Aen. 9, 453: TEPIDAQVE RECENTEM CAEDE LOCVM hypallage est, tepidum locum recenti caede; unde multi **legunt** ‘tepidumque recenti caede locum’. [Geymonat: tepidaque ωγ¹, Macrob. 6, 6, 3, Serv., Tib.: tepidamque M, tepidumque M2Pray, recentem MPRωγ¹ Macrob., Tib.: recenti (ex Aen. 8, 195) P²γ, madentem r?]
- PS. ASCON. Cic. diu. in Caec. 1: “Si quis vestrum, iudices”. Hoc toto capite soloecismi species continetur, nisi addas ‘et’ aut ‘idem’, ut sit: “et nunc subito mutata voluntate ad accusandum descenderim.” quare multi non “descenderim” **legunt**, sed “descendere”. [Orelli:descendere 5]

Lg 42. Pal. 4. Dtt. Alii ap. Asc. Prob. Madv. De Asc. P. 100: descenderim G2; Pal.: cf. Quint. IV. 1, 49]

SERV. Verg. georg. 2, 247: AMAROR amaritudo: et est sermo Lucretii (4, 224) et vera lectio ipsa est: nam multi ‘amaro’ **legunt**, ut sit ‘sensu amaro’. [Geymonat: amaro MPRω, *Macrob.* 6, 1, 47, *Mynors*: amaror M⁶bknt, *PAC III*, 62, 15 *Ribbeck*, *Sabbadini*, *Svennung*, ‘*Eranos*’, *LIV*, 1956, 201; <versus istos ex *Georgicis Vergilii plerique omnes sic legunt at sapor- amaro. Hyginus autem, non hercle ignobilis grammaticus, in commentariis quae in Vergilium fecit (fr. 4 Fun.) confirmat et perseverat non hoc a Vergilio relictum, sed quoque ipse invenerit in libro, qui fuerit ex domo atque familia Vergilii, et ora-amaror, neque id soli Hyginio, sed doctis quibusdam etiam viris complacitum, quoniam videtur absurde dici sapor sensu amaro torquet. cum ipse inquit, sapor sensus sit, non alium in semet ipso sensum habeat acd proinde sit quasi dicatur sensus sensu amaro torquet> *Gell.* 1, 21, 1-3; cf. *Bernardi Perini*, ‘*AAM*’, *NS*, XXXVII, 1969, 1-15 et *Goold*, ‘*HSPh*’, 74, 1970, 161-162 *Migliori* ‘*RCCM*’ 38, 1996, 103-116 et *Timpanaro*, ‘*Virgilianisti*’ 17-20.]*

SERV. Verg. Aen. 2, 348: IVVENES FORTISSIMA FRVSTRA PECTORA ordo talis est: iuvenes, fortissima pectora, frustra succurritis urbi incensae, quia excesserunt omnes dii: unde si vobis cupido certa est, me sequi audentem extrema, moriamur et in media arma ruamus. alii ‘sequi’ pro ‘sequendi’ accipiunt. obscuritatem autem facit hoc loco et synchysis, id est hyperbati longa confusio, et falsa lectio: nam multi ‘audendi’ **legunt**, multi ‘audenti’. sed neutrum procedit. ergo ‘audentem’ **legendum est**. [Geymonat: audendi Mωγ, *Isid.* 1, 37, 20, *Tib.*, *Sabbadini*: audentem Penvγ¹, *Ribbeck*, *Mynors*, *Funaioli* (*Studi di letteratura antica II*, 1, *Bononiae* 1947, 237-240), *Aly*, (*PhW*), 48, 1928, 878 s.)]

SERV. Verg. Aen. 8, 260: ANGIT INHAERENS ELISOS OCVLOS ET SICCVM SANGVINE GVTTVR ‘angit guttur’ bene dicimus, ‘angit oculos’ non procedit. ergo ‘angit’ ad unam rem pertinet, ut “disce, puer, virtutem ex me verumque laborem, fortunam ex aliis”: nam fortuna non discitur. unde multi ‘elidens’ **legunt**, et integer sensus est: nam ‘elisos’ soloecophanes est, ut sit ita ‘angit guttur et elisos oculos facit’. [Geymonat: elidens n, eliditque Klouček]

r) Nonnulli/ Non nulli

SERV. auct. Verg. georg. 1, 12: CVI PRIMA F(REMENTEM) F(VDIT) E(QVOM) M(AGNO) T(ELLVS) P(ERCVSSA) T(RIDENTI) *antiquissimi libri ‘fudit aquam’ plerique habuerunt, quoniam Neptunus fluminibus et fontibus et aquis omnibus praeest, ut ipse docet “aut praeceps Neptuno inmerserit eurus”; sed melius ‘equum’ propter armenta. in Corn. ‘equum’, in authentico ‘aquam’, ipsius manu ‘equum’.* fabula talis est: cum Neptunus et Minerva de Athenarum nomine contenderent, placuit diis, ut eius nomine civitas appellaretur, qui munus melius mortalibus obtulisset. tunc Neptunus percusso litore equum, animal bellis aptum, produxit; Minerva iacta hasta olivam creavit, quae res est melior conprobata et pacis insigne. ut autem modo Neptunum invocet, causa eius muneris facit, quia de equis est dicturus in tertio: alioquin incongruum est, si de agricultura locuturus numen invocet maris. equum autem a Neptuno progenitum alii Scythium, alii Scyronem, alii Arionem dicunt fuisse nominatum. et ideo dicitur equum invenisse, quia velox est eius numen et mobile, sicut mare: unde etiam Castor et Pollux, quia eorum velocissimae stellae sunt, equos in tutela habere dicuntur. *sane hunc equum cuiuscumque nominis alii apud Arcadium, alii in Thessalia editum dicunt, in qua etiam montem altissimum ostendunt, ubi primum equus visus sit, in tantum, ut ob hanc causam a Thessalis Neptuno equestre certamen memorent institutum: unde apud Graecos ἵππιος Ποσειδῶν, a nobis equester Neptunus. alii hanc eandem de equo opinionem varie adserunt: nam primum equum et mox pullum equinum matre editum tradunt. quidam marem magis pullum initio editum volunt. nonnulli Saturno, cum suos filios devoraret, pro Neptuno equum oblatum devorandum tradunt: unde Illyricos quotannis ritu sacrorum equum solere aquis immergere; hoc autem ideo, quod Saturnus umoris totius et frigoris deus sit. ‘prima’ autem multi pro ‘olim’ accipiunt, ut “prima quod ad Troiam p. c. g. A”. alii ‘prima’ ideo, quod post Scythium Arionem genuit. nonnulli vero ob hoc ‘cui prima frementem fudit aquam’ **legunt**, quod veteres murmura aquae fremitum dicebant: Ennius ager oppletus imbrium fremitu et denuo ratibus que fremebat imber Neptuni, Vergilius in XI. (299) vicinae que fremunt ripae c(repitantibus) u(ndis) ergo ‘prima’ pro ‘primum’, quia et Pegaso fontem in Boeotia icta eius*

ungula fudit: aut 'prima tellus', id est litus, ut prima que vetant considerare terra. [Geymonat: equom P: ecum M, equum P², *schol. Bern. Ps. Probus*, equum R, aquam *schol. Bern. v. l.*, <antiquissimi libri fudit aquam plerique habuerunt, quoniam Neptunus... aquis omnibus praeest...; sed melius equum propter armenta; in Corn(eliani) equum, in authentico aquam (equom? Sabbadini) ipsius manu equum (ecum? Sabbadini)> *Dserv.*, cf. *Timpanaro, 'Virgilianisti', 148-149.*]

SERV. Verg. ecl. 7, 51: <HIC TANTVM> nonnulli 'hinc' **legunt**, ut sit intellectus: quia in domo sua semper ignis sit, ideo subiectum 'hinc tantum', ut est hinc omnis largo pubescit vinea fetu, hoc est ex hac causa. sane 'hinc' alii propterea, alii loci significationem accipiunt. [Geymonat: hinc γ (corr.γ¹)]

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 115: PRONVS πρηνής. non nulli sane 'pronom' adverbialiter **legunt**.

SERV. Verg. Aen. 1, 518: CVNCTI NAM LECTI NAVIBVS bene addidit 'lecti', ne penitus omnes intellegeres. nonnulli tamen 'lectis navibus' **legunt**: quod et si sit, hypallage est, et illuc sensus recurrit. et sciendum, plerumque ut hoc loco addi aliquid generalitati et fieri specialitatem. item si dicas 'omnes scolastici laborant', generalitas est; si addas 'isti', fit specialitas, ut Sallustius transgressos omnis recipit mons Balleia prudenter addidit 'transgressos'. [Geymonat: lecti FMPωγ¹, *Serv. Tib.*: lectis P¹R²γ, letis R]

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 636: MVNERA LAETITIAMQVE DEI id est *Liberi patris, ac per hoc* vinum: aut certe ut multi **legunt** 'laetitiamque die', id est diei, ut supra dicta munera sint multorum dierum usui sufficientia, intellegamus autem missa aliqua etiam ad usum diei. *fin caesi dilegitur. non nulli 'dii' legunt, sicut veteres 'famis fami'. Plautus in Mercatore qui aut Nocti, aut Dii, aut Soli, aut Lunae (Mer. 4-5). sane quidam hunc versum intellegi non putant posse, ut est ille quem tibi iam Troia.* [Geymonat: <non dubium est quin dii scripserit pro diei: munera laetitiamque dii, quod imperitiorum dei legunt ab insolentia scilicet vocis istius abhorrentes> *Gell. 9, 14, 8; diei MPRΠ₆ωγ, Tib.*; cf. *V. 734, Georg. 1, 208 et Valmaggi, 'BFC', XXI, 1914, 16*]

SERV. Verg. Aen. 3, 111: MATER CVLTRIX CYBELI 'mater' proprie, 'cultrix' autem 'Cybeli', id est montis Phrygiae, in quo colitur, a quo et Cybele dicta est. alii dicunt Cybelum sacerdotem eius primum fuisse in Phrygia, et ab eo Cybelen dictam. non nulli 'cultrix Cybele' **legunt**, ut sit quasi Cybeleia. alii Cybele ἀπὸ τοῦ κυβιστᾶν τὴν κεφαλὴν, id est a capitis rotatione, quod proprium est eius sacerdotum. [Geymonat: Cybeli Fb?vr, *Non.*: Cybele F¹MPωγ, *Serv. Aen. 10, 220, Tib.*, Cybelae *Heinsius*, cybeli vel Cybelae *Bentley*]

SERV. Verg. Aen. 11, 272: ET SOCII AMISSI **legunt** non nulli et 'admissis pennis', sed melius est 'amissi'. [Geymonat: amissis P (corr. P²), *admissi recc.*, *admissis Bentley*]

s) Qui legunt

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 483: ARMIPOTENS PRAESES BELLI TRITONIA VIRGO antonomasiva sunt pro proprio. haec autem omnis oratio verbum ad verbum de Homero translata est. 'praeses' autem 'belli', id est quae praeest omnibus bellis, cuius nutu semper bella tractantur. sane qui 'praesens' **legunt**, quasi praestans in bellis intellegunt; qui 'praeses' sine n littera, quasi quae praesideat rei. sic praesides dii urbis appellantur. cuius genitivus 'praesidis' facit. [Geymonat: praeses MPRadry¹, *Diom. 446, 29, Serv.*, *Tib.*: praesens M¹P¹ωγ, *Macrob. 5, 3, 10, Arus. 502, 15, Sac. 461, 3*]

SERV. auct. Verg. Aen. 10, 333: SVGGERE TELA MIHI ordo est: suggere tela mihi, quae in campis Iliacis in Graecorum stetero corporibus: nullum enim dextera mea in Rutulos sine causa iaculabitur telum eorum, quae iam sunt caede hostium comprobata. qui vero 'steterunt que in corpore Graium' per coniunctionem, non per pronomen **legunt**, hi non 'que' sed 'autem' debuisse dici putant, et mutatam a poeta coniunctionem. alii 'que' coniunctionem pro 'enim' ponunt, ut "primaque oriens erepta iuventa est". [Geymonat: quae MPc¹fh, *Tib.*: que M²Rωγ, *Cassiod. Inst. II, 15*]

t) Grammatici legunt

SERV. auct. Verg. georg. 3, 498: ATQVE INMEMOR HERBAE herbae' pro 'herbarum', ut ipse "inmemor herbarum quos est mirata iuventa" et rursus "carpit enim vires paulatim uritque videndo femina nec nemorum patitur meminisse nec herbae". ergo (ut) hic vel amore vel miraculo carminis oblivionem herbae factam dicit, ita illic occupatione morbi. quidam volunt

ideo dictum 'studiorum atque inmemor herbae', quod antiqui in pratis certamina exhibere consueverant. [reliqua grammatici **legunt**]. [Geymonat: studiorum ad inmemor, teste Dserv., retraxerunt nonnulli et Heyne]

u) Legunt

PORPH. Hor. epsit. 2, 2, 54: Ni melius dormire: **Legunt**: <ne> melius. Sed [u]ni uer[s]um[q-] est.

DON. Ter. Andr. 205: 1 NEQVE TV HAVT DICAS TIBI NON PRAEDICTVM duae negatiuae unam consentiuam faciunt; tres negatiuae pro una negatiua accipiuntur, ut hic neque haud non. Sallustius "haud impigre neque inultus (Sall. Hist. frg. 41M.)". uera ergo lectio est 'neque tu haud dicas', quod plurimi non intellegunt, <cum> 'hoc dicas' **legunt**. 2 NEQVE TV HAVT DICAS TIBI NON P(RAEDICTVM) uera lectio 'neque haut dicas': est enim quintum παρέλκον. Plautus in Bacchidibus "neque haud subditiua gloria oppidum arbitror (Plaut. Bacc. 19)". [Prete: posa Donat amb l'aparat crític, text problemàtic (diverses lectures, conjectures...) hoc dicas DGB tu hoc dices CPD² hoc tu dices E tu hau dices Fleck. Tu haud dices Umpf. Mar. (dicas Dz. Linds. K., Prete)]

SERV. auct. Verg. georg. 3, 230: PERNIX modo perseverans: Horatius "pernicis uxor Apuli". 'pernix' autem perseverans a pernitendo tractum est. et aliter: **legunt** et 'pernox'; sed 'pernix' melius, id est pertinax. [Geymonat: pernox b?, schol. Iuven. 8, 10: pernix MPRωγ, Non. 368, 21 et 444, 12, schol. Bern., Serv. Hic et Aen. 11, 718; pernox praetulerunt Heinsius, Mynors, Ernout ('RPh', XLIV, 1970, 277) aliique, pernix Ribbeck et Sabbadini, etiam Barchiesi, Parroni 'RFIC' 102, 1974, 349]

SERV. Verg. Aen. 12, 859: TRANSILIT VMBRAS hyperbole est; namque umbra semper tela comitatur, hic ait, transit umbras sagitta: male enim quidem 'auras' **legunt**.

LACT. PLAC. Stat. Theb. 2, 181: (ATQVE VTINAM HIS MANIBVS PERMITTERE GENTIS/... QVAS DORICVS ALLIGAT INTVS) ISTHMOS (ET ALTERNO QVAS MARGINE SVMMOVET INFRA/ NON FVGERET DIRAS LVX INTERCISA MYCENAS) <Doricus... Isthmos> Peloponnesum significat omnem, aut quod summouet Helladem aut Ioniam <ab illa>. adhuc enim illis locis Thesei uersum **legunt**: 'inde est Peloponnesus, hinc Ionia'.

v) Sunt qui (sic) legant

DON. Ter. Ad. 618: 2 VBI VIDI sunt qui addant superuacue 'hanc' et **legant** 'hanc ubi uidi'. [Prete: nam id forte A nam ut hinc forte corr. rec. A, ω]

COMM. Lucan. 3, 55 GNARVS ET IRARVM CAVSAS E • S • F • A • sunt qui sic **legant** ut sit ablatiuus 'annona'. et est ordo: gnarus Caesar et irarum causas et fauoris summa momenta. GNARVS ET IRARVM CAVSAS sciens et irae et fauoris momenta annona trahi, ut si deesset, odium, si abundaret, amor consequeretur. unde et 'momenta' proprie quasi incerta utraque. [SVMMA FAVORIS ANNONA summa momenta esse fauoris annonam. [Housman annona]

w) Ueteres legerunt

DON. Ter. Hec. 83: 3 SYRA 'Sura' ueteres **legerunt**, <V> pro <Y> ponentes, ut Misis, Surus.

x) In aliis lego

Ps. ACRO Hor. sat. 1, 8, 19: *Versant] Mutant. In aliis 'uexant' **lego** [Keller-Holder: uersant DEFMRγλ'vσagm Pseudacr. uexant uy "in aliis uexant lego" gloss. Γ]

y) Et Legimus

SERV. Verg. Aen. 1, 100: SVB VNDIS et 'sub undis' **legimus**, et 'sub undas'. sed si 'sub undas', 'correpta' intellege, si 'sub undis', 'volvit'; varia ergo distinctio est. [Geymonat: sub undas pn? (cf. V. 104 et Aen. 8, 538)]

SERV. Verg. Aen. 2, 12: QVAMQVAM ANIMVS MEMINISSE HORRET 'quamquam' melius praesenti iungitur tempori, ut 'quamquam scio, quamquam lego'. quod autem dixit 'meminisse horret' defectivi verbi ratio est; nec enim potuit dicere 'meminere'. et in his quae corrupta sunt naturaliter, ut 'odi' 'novi' 'memini' et omnia, tempora quae inveniuntur et suo et aliorum funguntur officio, ut 'memini' praeteritum est, **legimus** tamen et "memini videre, quo aequior sum Pamphilo" et "memini me turribus altis Corycium vidisse senem". quodsi fit et in verbis integris, ut "iuvat evasisse tot urbes", quanto magis in corruptis?

z) (Aut) si legimus

- DON. Ter. Eun. 163: 4 NVM VBI numquid alicubi. 5 Aut si ‘nuncubi’ **legimus**, erit temporis aduerbium, ut sicubi quo in loco, qua in re. [Prete: num ubi ADGLbp *Linds. K. Mar.* nunc ubi CPED²p²ve numcubi b² *Fleck. Umpf. Dz.*]
- COMM. Lucan. 3, 658 PERMIXTVS VISCERA SANGVIS si ‘uiscere permixtus’ **legimus**, scilicet ‘cum uiscere’; si ‘uiscera permixtus’, id est permixta uiscera habens. [Housman permixtus uiscere] uiscere PUV Seruius georg. I 139; qui Lucretium pro Lucano appellat, uiscera ZMG; utrumque ca; frustra Bentleius *sanie* (ita M) ... *uiscera. Saniam et permixtus uiscere sanguis* duo unius eiusdemque rei nomina sunt, neque quicquam dicitur nisi hoc, *sanies eiectatur*; qua de perissologia dixi ad I 102.
- ADNOT. Lucan. 4, 526: NAM SOL LEDEA TENEBAT tunc sol in Geminis erat ad signum Cancrī transiturus. Significat autem Iulium mensem. Si ‘Ledaea’ **legimus**, Pollucem et Castorem consecratum, si ‘Id<a>ea’, Herculem et Apollinenn significat. Alter enim evertit Idam, alter Idea. [Housman Ledaea]
- ADNOT. Lucan. 5, 386: MENTIIMUR D. ut eos, qui imperant, dominos nominemus. Si ‘dominis mentimur’ **legimus**, id est his adulamur. [Housman mentimur dominis] dominis ΩN, -os a temere probantibus Burmanno et Franckenio. Mentiuntur dominos qui se seruos simulant, non qui dissimulant.]
- ADNOT. Lucan. 6, 607: INVITOS vel infernos.
- INVITOS si ‘invitos’ **legimus**, erit ‘quamvis invito’. [Housman inuitos]
- ADNOT. Lucan. 6, 683: HERBAS vel herbis.
- INSPUIT si ‘herbas’ **legimus**, addidit et frondes, addidit et herbas, quibus nascentibus os dirum inspuit’ accipimus; si ‘herbis’, est sensus: addidit frondes et quibus os dirum nascentibus herbis inspuit, et herbas addidit. [Housman herbas] herbas Ω, -is PU, item N omissis 684 685. *herbis*, ut non minus recte ponitur quam 699 Elysios aut III 160 aro, ita propter *nascentibus* inferri potuit]
- aa) (Aut) si legerimus
- DON. Ter. Phorm. 761: HAEC SOLA FECIT si ‘hic’ **legerimus**, Antiphonem intellegemus, si ‘haec’, Sophronam. [Prete: solus A (sola *eff. corr. rec.*) haec sola ω *Don. in lemm. (si “hic” legerimus... Sophronam)*]
- bb) Si legeris
- SERV. Verg. georg. 1, 383: IAM VARIAS PELAGI VOLVCRES ET QVAE ASIA CIRCVM DVLCIBVS I. S. haec est vera lectio, et sensus talis est: iam varias pelagi volucres et eas, quae circum Asia prata rimantur in dulcibus stagnis Caystri, videas certatim largos umeris infundererores et cetera. nam si ‘iam variae’ **legeris**, sensus nulla ratione procedit. Caystrus autem fluuius est, Asia vero palus, unde fecit ‘prata Asia’. et de palude Asia ‘A’ longa est; nam de provincia corripit ‘A’, ut “Europa atque Asia pulsus”. et est Homericus versus Ἀσίῳ ἐν λειμῶνι Καστρίου ἀμφὶ ῥέεθρα. [Geymonat: variae MγRdh (varie a): varias γ¹ω, *sed structura haec est: quae pelagi sunt volucres et quae in stagnis rimantur, eas infundere videas*]
- SERV. Verg. Aen. 3, 292: PORTVQVE SVBIMVS CHAONIO ut <7, 161. 8 125> “subeunt muro”: nam si ‘Chaonios’ **legeris**, non ‘Chaonio’, difficilis est scansio, non excluso ‘s’. [Geymonat: chaonio MPωγ: chaonios M¹δγ¹, *Tib.*, <portusque subimus Chaonio pro Chaonii patris portus, quamvis legatur portusque subimus Chaonios; est ergo genitivus Chaonio> *Probus* 227, 35-228, 2.
- SERV. Verg. Aen. 8, 477: FATIS HVC TE POSCENTIBVS ADFER perge illuc poscentibus fatis; nam talis est sensus, si **legeris** ‘adfer’. et similiter iungit fortunam fato, ut supra, ubi ait “fortuna omnipotens et ineluctabile fatum”. si autem **legeris** ‘adfers’, sensus erit talis: fati necessitate factum est ut venires; fortunae beneficium ut illi ducem requirant. **legimus** ergo et ‘adfer’ et ‘adfers’. [Geymonat: adfers] affert n]
- SERV. auct. Verg. Aen. 11, 126: IVSTITIAENE PRIVS MIRER BELLINE LABORVM figura Graeca ‘miror illius rei’ et ‘regno illius rei’, ut Tenedoio te iphi anasseis: inde Horatius ait et qua pauper aquae Daunus agrestium regnavit populorum pro ‘agrestibus populis’. *ita et hic ‘iustitiae’ ‘laborum’ genitivum pro ablativo posuit. si autem ‘iustitiae’ legeris, subaudiendum ‘iustitiae laudibus’; si ‘iustitia’, subaudiendum ‘praeditum’.* [Geymonat: iustitiaene Pωγ:

iustitiane Mra, *GLK VIII, 173, 8*, iustitiamne r, <eandem quaestionem habet etiam illud iustitiane prius mirer belline laborum; sed inventu etiam iustitiaene prius mirer, quod est aptius> *Prisc. XVII, 102*]

SERV. Verg. Aen. 12, 701: QVANTVS ATHON haec est vera lectio: nam si ‘Athos’ **legeris**, ‘os’ brevis est et versus non stat. ‘Athon’ autem dici accusativus indicat: nam ‘hunc Athona’ facit, sicut ‘Apollon’ ‘Apollona’. quod autem Herodotus ‘hunc Athon’ et ‘hunc Apollo’ dicit, Atticae declinationis est. *Athon autem mons est adiacens Thraciae, circa Lemnum insulam, in promunturio Macedoniae.* [Geymonat: adhos R: athon bc, ἄθος aut quantus] et quantus c]

PS. ASCON. Cic. Verr. I, 25: “Qui quamobrem accerserentur”. Bene interposuit haec ad causam non veniendi. Nam sine hac ad designatum consulem Siculos non venisse contumaciae videretur. Sane et hic et in primo capite Verrinarum animadvertitur inconsequens locutio similis que soloecismi, siquidem “non venisse” **legeris**: nam si “non venissent” **legeris**, error non erit. [Orelli: venissent de coni. Asconii L. At cf. *Madv. Ep. P. 107*]

DON. Ter. Hec. 670: 2 QVEM IPSE NEGLEXIT si ‘ipsa’ **legeris**, clare dictum est, si ‘ipse’ pater, lentius dictum est.

SERV. Verg. ecl. 1, 12: VSQVE ADEO TVRBATVR AGRIS turbamur sine ulla discretione culpa vel meriti. et invidiose tempora Augusti carpit latenter. sane vera lectio est ‘turbatur’, ut sit impersonale, quod ad omnes pertinet generaliter: nam Mantuanorum fuerat communis expulsio. si enim ‘turbamur’ **legeris**, videtur ad paucos referri. [Geymonat: turbatur n *Quintil. I, 4, 28, Cons. 372, 35, Dserv. Aen. 1, 272: turbamur PRωγ, etiam Philarg.*]

SERV. auct. Verg. georg. 1, 50: AC PRIVS IGNOTVM FERRO QVA, M SCINDIMVS AEQVOR id est ante quam faciamus vervactum. si autem non ‘immensum’, sed ‘ignotum’ **legeris**, nobis ignotum significat. aequor autem modo terram accipe, ab aequalitate dictam, ut “*praecipitemque Daren ardens agit aequore toto*”: unde et maria aequora dicuntur. [Geymonat: ignotum], immensum v.l. *schol. Bern.*]

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 708: VENTOSA FERAT CVI GLORIA FRAVDEM haec est vera et antiqua lectio, ut ‘*fraudem*’ non ‘*laudem*’ **legas**, ut si ‘*fraudem*’ **legeris**, sit sensus: pedes congregere, iam agnosces cui inanis iactantia adferat poenam: nam ‘*fraudem*’ veteres poenam vocabant, *ab eo quod praecedit, id quod sequitur, ut <2, 229> “et scelus expendisse merentem Laocoonta ferunt”, Cicero in Cornelianis “ne fraudi sit ei qui populum ad contentionem vocarit”*; ut etiam in antiquo cognoscitur iure. si autem ‘*laudem*’ **legerimus**, erit sensus: agnoscescui inanis gloria adferat laudem. ‘*ventosa*’ autem ‘*gloria*’ est quam Graeci κενοδοξίαν vocant. [Geymonat: *fraudem Mra: laudem M²ωγ*], *Tib. Henry, laudem ex fraudem P, poenam recc.; cf. Crupi, ‘AAPel’ 67, 1991, 405-422*]

SERV. Verg. Aen. 2, 56: STARES si ‘staret’ **legeris**, ‘maneres’ sequitur propter ὁμοιοτέλευτον. et est apostropha. [Geymonat: *staret M, Ansil. ST 32; stares PRΠ₅ωγ, Gramm. Tib.*]

SERV. Verg. Aen. 2, 508: MEDIVM IN PENETRALIBVS HOSTEM hypallage est, hoc est in mediis aedibus. si autem ‘mediis’ **legeris**, non stat versus, nisi excluso ‘s’, ut <12, 709> “inter se coisse viros et decernere ferro”. et bene Priamum non nisi in extremis armat periculis, ut magis inritet hostem in necem suam, qua possit captivitatem vitare, quam ut defendat aliquid. sane ‘*penetralia*’ proprie deorum dicuntur, non numquam etiam imae et interiores partes privatarum domorum vocantur, unde et penum dicimus locum, ubi conduntur quae ad vitam sunt necessaria. hic autem videtur opportunius *penetralia* de domo regis dixisse, quoniam reges prope suggestum imitantur deorum. [Geymonat: *medium in Mωγ1, Tib.: medium et P, mediis in P²cfhy, mediis d, om. Π₁₁; cf. V. 665*]

SERV. Verg. Aen. 3, 670: DEXTRAM ADFECTARE dextram intendere et inicere, scilicet sic, ut posset navem tenere. Terentius “ad dominam qui adfectant viam”, id est intendunt: nam si ‘*dextra*’ **legeris**, ut sit ‘*dextra contingere*’, ‘*adfectare*’ ‘*contingere*’ caret exemplo. ‘*adfectare*’ autem quidam dicunt hoc esse: pronum animum habere ad faciendum quid occupandumque. alii ‘*adfectare*’, si ‘*dextra*’ **legas**, pro ‘*adfectandi*’ accipiunt, ut sit verbi infinitivus modus pro participio. [Geymonat: *dextra M²P, schol. Bemb. Ter. Heaut. 301, Anth. Lat. 12,13, Tib. In interpr., Ribbeck, Svennung (‘Eranos’, LIV, 1956, 200) et Mynors: dextram FM¹P¹ωγ, Ansil. DE 1359, Tib. In lemma, Sabbadini, dextrum M*]

- SERV. Verg. Aen. 3, 581: MOTAT movet; nam si ‘mutat’ **legeris**, dat refectionem labori. ‘motat’ frequenter movet. quamvis alii ‘mutat’ pro ‘mutare vult’ accipiunt, ut est “et terruit auster euntes”. [Geymonat: mutet MPV ω , Tib.: mutat M²P²ory, motet cdev, motat ht γ^1]
- SERV. Verg. Aen. 7, 363: AT NON SIC PHRYGIVS **legitur** et ‘an non sic’; sed hoc absolutum est. si autem ‘at’ **legeris**, inceptiva particula est, ad ornatum solum pertinet: Horatius “at o deorum quicquid in caelo regit terras et humanum genus”. [Geymonat: at γ R ω , ps. Acro Hor. c. 4, 9, 16, Don. 402, 33, Iulian. Tol. 40, Serv. hic et Aen. 9, 142, Tib.: an Mbr, Diom. 464, 21, a! Susp. Ribbeck, Williams]
- SERV. auct. Verg. Aen. 8, 731: ATTOLLENS VMERO FAMAMQVE ET FACTA NEPOTVM si ‘fata’ **legeris**, hoc est, quae nepotes fataliter fecerunt. hunc versum notant critici quasi superfluo et humiliter additum nec convenientem gravitati eius: namque est [eius] magis neotericus. [Geymonat: fata : facta cesuv, schol. Cod. M.B. 9, 50]
- cc) Si legas
- SERV. auct. Verg. Aen. 11, 708: VENTOSA FERAT CVI GLORIA FRAVDEM haec est vera et antiqua lectio, ut ‘fraudem’ non ‘laudem’ **legas**, ut si ‘fraudem’ **legeris**, sit sensus: pedes congregare, iam agnosces cui inanis iactantia adferat poenam: nam ‘fraudem’ veteres poenam vocabant, ab eo quod praecedit, id quod sequitur, ut <2, 229> “et scelus expendisse merentem Laocoonta ferunt”, Cicero in Cornelianis “ne fraudi sit ei qui populum ad contentionem vocarit”; ut etiam in antiquo cognoscitur iure. si autem ‘laudem’ **legerimus**, erit sensus: agnoscescui inanis gloria adferat laudem. ‘ventosa’ autem ‘gloria’ est quam Graeci κενοδοξίαν vocant. [Geymonat: fraudem Mra: laudem M² $\omega\gamma$], Tib. Henry, laudem ex fraudem P, poenam recc.; cf. Crupi, ‘AAPel’ 67, 1991, 405-422]
- SERV. Verg. Aen. 3, 670: DEXTRAM ADFECTARE dextram intendere et inicere, scilicet sic, ut posset navem tenere. Terentius “ad dominam qui adfectant viam”, id est intendunt: nam si ‘dextra’ **legeris**, ut sit ‘dextra contingere’, ‘adfectare’ ‘contingere’ caret exemplo. ‘adfectare’ autem quidam dicunt hoc esse: primum animum habere ad faciendum quid occupandumque. alii ‘adfectare’, si ‘dextra’ **legas**, pro ‘adfectandi’ accipiunt, ut sit verbi infinitivus modus pro participio. [Geymonat: dextra M²P, schol. Bemb. Ter. Heaut. 301, Anth. Lat. 12,13, Tib. In interpr., Ribbeck, Svennung (‘Eranos’, LIV, 1956, 200) et Mynors: dextram FM¹P¹ $\omega\gamma$, Ansil. DE 1359, Tib. In lemma, Sabbadini, dextrum M]
- SERV. Verg. Aen. 7, 307: QVOD SCELVS AVT LAPITHIS TANTVM AVT CALYDONE MERENTE haec est vera lectio, sic et sensus procedit, ut uterque ablativus sit: nam si ‘Calydona’ **legas**, vitium erit nec sensus procedet. ‘scelus’ autem pro poena posuit, ab eo quod praecedit id quod sequitur, ut “et scelus expendisse merentem”. [Geymonat: calydone MR ω , Macrob. 4, 5, 6 : calydone F¹M¹ γ bfrst, Tib. Mynors, calydo Fc merente γ^1 R ω , Macrob. : merentem FM² γ cfs, Tib. Mynors, merentes M, Calidona merentem Horsfall, <Lapithis-Calydona merentem; sed melius hic quoque in quibusdam invenitur...Lapithis-Calydona merente, vel... Lapithas-Calydona merentem>Prisc. XVII, 101]
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 244: CRAFTINA LVX deest ‘veniat’, hoc est crastina lux veniat tantum. [et crastina lux] si ad Aeneam referas ‘spectabis’ et ‘non inrita dicta putaris’, ‘crastina lux’ subaudiendum ‘cum venerit’. si autem ad lucem ‘spectabit’ **legas**, ‘crastina lux’ suspendendum. quidam CRAFTINA LVX MEA SI NON INRITA DICTA PVTARIS INGENTES RVTVLAE SPECTABIT CAEDIS ACERVOS ‘spectabit’ est vera lectio, et ordo est ‘si mea dicta inrita non putaris, crastina lux ingentes acervos caedis videbit’: nam male quidam ‘spectabis’ **legunt** et ad lucem referunt. quod non procedit; nullus enim sic loquitur: o Aenea, nisi quae dico minime credis, o lux crastina ingentes caedis acervos videbis. alii more antiquo ‘lux’ pro ‘luce’ accipiunt: Lucilius in tertio “hinc media remis Palinurum pervenio nox” pro ‘nocte’. Longus ait “deest ‘venerit’”: unde et ipse ‘spectabis’ **legit**. [Geymonat: spectabit R $\omega\gamma^1$, Tib. In interpr.: spectabis MPVf¹hry, Don. Ter. Hec. 286, Tib. In lemm.]
- dd) Si legamus
- SERV. Verg. Aen. 10, 124: SENIOR CVM CASTORE THYBRIS possumus et solum Thybrin senem accipere: possumus et Castorem, si **legamus** ‘et senior cum Castore Thybris’: nam amphibolia est. [Geymonat: cum castore thybris ex cumcumoretcsathyism, ut uid., P thybris MP¹ ω (praeter ab) γ , Serv., Tib.]

SERV. Verg. Aen. 10, 481: NVNC MAGE SIT **legitur** et ‘*nunc magis est*’, unus tamen sensus est. sed si ‘mage’ **legamus**, propter metrum dictum est pro ‘magis’, sicut etiam ‘pote’ pro ‘potis’: Persius <1, 56> qui pote? vis dicam? nugaris, cum tibi, calve: quod adeo in usum venit, ut etiam in prosa inveniatur: Cicero in frumentaria mage condemnatum hominem in iudicium adducere non posse. [Geymonat: magi R, *Char.* 278, 23, *Diom.* 441, 33, magis γ¹a]

ee) *Si legis*

LACT. PLAC. Stat. Theb. 1, 466: <CONSCIA FATI> ergo si accusabis, facti **legis**, si purgas, fati.

ff) Aut lectum est

DON. Ter. Eun. 998: NISI QVIA NECESSVS FVIT HOC FACERE necessus nomen est. *nam ‘necessus’ et ‘necessis’ et ‘necessitas’ et ‘necessum’ lectum est.* [Prete: necessus A *editt.* nesse ω (necessus nomen est...lectum est *Don.*)]

gg) *Legamus*

TUMIDIS INFESTA COLIT Nemesis illic colitur, quae tumentes et superbos deicit, timidis non favet; ergo et ‘tumidis’ **legamus** et ‘timidis’. [Housman *tumidis*]

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 268: DEVICTA ASIA SVBSEDI ADVLTER *quidam ‘sub’ pro ‘post’ accipiunt, ut sit pro ‘post possedit’.* **legitur** et ‘devictam Asiam’: quod si est, ita intellegimus ut ‘subsedit’ sit dolo possedit - Lucanus <5, 226> subsidere regnum Chalcidos Euboicae *magna spe rapte parabas*: unde et subsessores dicuntur, qui in insidiis tauros interimunt, et hostium dolos subsessas vocamus - ut sit sensus: ab Agamemnone devictam Asiam adulter Aegisthus *insidiis et factione possedit.* melius tamen est ut <5, 498> ‘devicta Asia’ **legamus**, secundum quod ‘subsedit’ erit remansit, ut extremus galeaque ima subsedit Acestes, ut sit sensus: Asia propter adulterium pertulit bella, quae remanente adultero finita esse nihil profuit, ut cum indignatione sit dictum, dum primum vindicatur adulterium, aliud rursus emersit. *sane Clytemestram Orestes filius postea in vindictam patris necavit. quidam dicunt Clytemestram non manu filii, sed iudicium sententia peremptam. alii hunc Orestem filium Menelai et Helenae tradunt; quidam inventam ꝑingeniam aboetiam uxorem ei volunt fuisse.*[Geymonat: oppetit M¹Ray, *corr.* M¹γ¹ Devicta Asia ω (praeter abr) γ¹; subsedit MPωγ, Serv.: possedit M²Ray, *Macrob.* 4, 4, 22, *Tib.*]

hh) *Legendum*

PORPH. Hor. *carm.* 3, 6, 22: Et fingitur artibus: ‘Artubus’ **legendum**, quia non uenit a nominatio ‘artes’, sed ‘artus’. Significat per id molliores sal<ta>tus puellas discere <et> turpes et libidinosos motus rerum ueneriarum. [Keller-Holder: artibus A’CRγλιτ *Pph. Ac. Pseudacr.* artubus A²Fγuar.δπλυ *schol.* λφ *et hoc praeferendum censet Porphyryion () uid. Epileg.*]

DON. Ter. Ad. 835: 2 NE NIMIVM BONAE TVAE ISTAE NOS RATIONES MICIO ET TVVS ISTE ANIMVS AEQVVS SVBVERTIT <si> ‘ne’ ualde, ‘subuertit’ infra **legendum est**, si ‘ne’ pro coniunctione est, ‘subuertat’ **legendum est**, ita ut subaudiamus ‘timeo’ uel aliquid tale. istae’ quod ait, significationem habet nullius modi rationes et ineptae; nam apparet non eas probari ab eo qui sic loquitur, ut supra (IV 7, 36-37) ‘iam uero omitte, Demea, tuam istam iracundiam’. [Prete: subuortat] subuertat A –ant ω (*praet. p*) si “ne” ualde, subuertit (-tant V) infra legendum est, si “ne” pro coniunctione est, “subuertat” (-tant V) legendum est, ita ut subaudiamus “timeo” *Don.*]

SERV. Verg. *georg.* 2, 82: MIRATASTQVE NOVAS FRONDES ET N. S. P. ingens phantasia. sane ‘miratastque’ **legendum est**, ut stet versus. [Geymonat: miratastque M¹, mirataeque M, miraturuque M⁷en, *ps. Acro Hor. Epod.* 16, 46, mirata estque γ²ad, miratasque ω, *Philarg.* Mirata usque *Wagner*]

SERV. auct. Verg. *georg.* 3, 133: CVM GRAVITER TVNSIS GEMIT AREA FRVGIBVS hoc est diemedio. hoc autem ad exprimendum diei tempus est positum, non quod equae aestatis tempore coeant. *et aliter: ‘tusus’ quae tunduntur: non enim cum tusae sunt, sed cum tunduntur, (gemit area.) nec ‘graviter tusis’, (sed) ‘graviter gemit’. et ‘tusus’ sine ‘n’ littera legendum.* [Geymonat: tusis R]

SERV. Verg. Aen. 1, 2: LAVINAQVE VENIT LITORA haec civitas tria habuit nomina. nam primum Lavinum dicta est a Lavino, Latini fratre; postea Laurentum a lauro inventa a Latino, dum adepto imperio post fratris mortem civitatem auget; postea Lavinium a Lavinia, uxore Aeneae. ergo ‘Lavina’ **legendum est**, non ‘Lavinia’, quia post adventum Aeneae Lavinium

nomen accepit, et aut Lavinum debuit dicere, sicut dixit, aut Laurentum. quamvis quidam superfluo esse prolepsin velint. sane bene addidit 'Lavina', ut ostenderet ad quam partem Italiae venisset Aeneas, quia et multi alii eo tempore ad Italiam venerant, ut Capys, qui Capuam, Polites, qui Politorium condiderunt. [Geymonat: Laviniaque MVpn, *Hyginus ap. Gell. 10, 16, 6, Tib. (cf. Aen. 4, 236):* Laviniaque M¹γRp¹ω (Lavinia abraso que, rest. M²). *Tegula saec. I in Hispania inventa (C.I.L. II, 4967, 31), Macrob. 5, 2, 8, Serv. hic et ad v. 1, Hieron. In Ezech. 9, 30, 4, Dserv., Goold, 'BICS' 28, 1981, 27, periit in Π₂₈, utrumque Gramm.; cf. Torzi, 'Lexis' 16, 1998, 201-222]*

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 315: *VIVO EQVIDEM hoc † enim et hos legendum est.*

SERV. Verg. Aen. 3, 336: PERGAMAQVE 'Pergama' **legendum**, non ut plerique 'Pergameam', qui per inperitiam contra metrum sentiunt. decipiuntur autem dum utrumque derivativum volunt, cum sit 'Pergama' principale. [Geymonat: pergamaque FPωγ¹, *Tib.:* pergameamque P², pergamiamque Mγ, que *del. M⁷*]